Eadem præterea juramentum & homagium, tam ipse dictæ Franciæ Regis filius nobis, & nostris successoribus singulis, infra annum, postquam quis eorumdem successorum in summum Pontificem assumptus fuerit, quam sui successores infra simile tempus, postquam in eisdem regno & comitatu successerint, renovare tenebuntur modo præscripto.

Et nichilominus pro regno & comitatu prædictis idem filius & prædicti sui singuli successores, nobis, nostrisque singulis successoribus, & ipsi ecclesiæ Romanæ, annis singulis, in festo beatorum apostolorum Petri & Pauli, census nomine, quingentas libras parvorum Turonen' ubicumque Romana curia contigerit residere:

Incipient autem teneri ad censum hujusmodi exolvendum, postquam tres partes eorumdem regni & comitatus obtinerint, licet alia quarta pars

in ipsius filii, vel eorumdem successorum suorum adhuc rebellionè persistat.

Quod, si fortè idem Regis Franciæ filius, vel dicti successores quocumque termino non solverint integrè censum ipsum, & expectati per quatuor menses, terminum ipsum immediatè sequentes, de illo ad plenum non satisfecerint, eo ipso erunt, taliter in dicti census solutione cessantes, excommunicationis vinculo innodati.

Quod si, in secundo anno, in prædicto solutionis termino, vel infra subsequentes quatuor menses, eundem censum sine diminutione quolibet non persolverint, totum ipsum regnum, cum prædicto comitatu, ecclesiastico erit suppositum interdicto.

Si verò, nec in tertio anno, eodem termino, nec infra quatuor menses proximos, sibi, per satisfactionem census ipsius, duxerint consulendum, habeant adhuc, ad satisfaciendum, alios duos menses;

Set, si nec in eodem tertii anni termino, nec infra sex prædictos subsequentes menses, sit de censu eodem plenariè satisfactum, ex tunc tam idem sæpèfati Regis Franciæ filius, quam successores ejus, ab ipsis regno & comitatu, omnique jure, quod in eis habebant, eo ipso cadunt ex toto; & regnum ipsum, cum comitatu prædicto, ad Romanam ecclesiam, & ejus dispositionem, seu ordinationem plenè ac liberè devolvatur.

Si autem, de ipso primi termini censu, infra dictos tertium terminum, & sex subsequentes menses, plenariè satisfacerent, nichilominus semper, pro singulis censibus singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessaverint, vel illos non solverint, similes pœnas incurrant.

Cæterum cum idem Regis Franciæ filius, vel dicti successores ejus, in Regem decreverint coronari, quilibet, in ordine vicis suæ, coronam ab eadem sede apostolicâ requiret; ut, de speciali mandato nostro, vel successorum nostrorum, possit, per Terraconensem archiepiscopum, apud Caesar' Augustam solempniter coronari.

Hæc enim inter, felicis recordationis, Innocentium Papam III. prædecessorem nostrum, & memoratum avum ejusdem P. tempore, quo idem avus dictum regnum Aragon' ipsi ecclesiæ Romanæ (ut prætractum est) optulit, extitit ordinatum.

Concedimus tamen quod sæpèfati Regis Franciæ filius, ad prædicta electus & deputatus, possit per te coronari, si velit; & sine alia nostrâ requisitione & mandato, per quem maluerit consecrari.

Singuli verò sui successores in Aragoniæ regno & comitatu prædictis, prius petita super hoc ab apostolicâ sede licentiâ, de speciali mandato sedis ipsius, ut in coronatione prædicatur, per eundem Terraconen' archiepiscopum consecrentur.

Hæc omnia & singula memoratus filius, ab eodem genitore suo ad prædicta electus, & à te (ut præmissimus) deputatus, se ac eosdem successores suos invariabiliter servaturos, & hujusmodi negotium sollicitè prosecuturos, tibi, nostro, successorum nostrorum, & ipsius ecclesiæ Romanæ nomine, præfato Rege Franciæ, genitore suo, eadem universa & singula specialiter approbante, & consentiente in ipsis expressè pro se ac ipsis successoribus suis, eos ad eadem obligando promittet, & proprio juramento firmabit; in eisdem promissione ac juramento adiciens; quod hæc omnia, cum ad legitimam ætatem pervenerit, non differat, sine difficultate aliqua, illi, ejusdem ecclesiæ Romanæ nomine, renovare, quem ad hoc ipsa ecclesiæ duxerit deputandum.

Quod, si filius dicti Regis Franciæ, quem ipse ad præmissa eligerit, ejus sit forsitan ætatis, quod ad juramenti præstationem inhabilis habeatur, promittet idem Rex, suas super hoc litteras concedendo, se, ac suum, in Franciæ regno heredem, curaturum & facturum, bonâ fide, quod idem suus filius, cum ad ætatem, ad hoc aptam, pervenerit, præmissa omnia & singula similiter promittet, & præstabit, sine contradictione quolibet, hujusmodi juramentum tibi, vel alii, qui ad id fuerit per eandem ecclesiam deputatus.

Promittet præterea idem Rex, sub similibus testimonio litterarum, quod tam ipse, quam, post ejus obitum, suus in Franciæ regno successor, hujusmodi negotium, bonâ fide, potenter & sollicitè prosequatur absque dilatione seu intermissione, quas facti qualitas seu emergentium casuum necessitas non inducet; quòdque tam ipse, quam dictus ejus in Franciæ regno hæres, eundem filium suum, ab eo, ut diximus, electum, & à te deputatum, ac successores ipsius efficaciter in hujusmodi prosecutione jurent; & curabunt & facient, bonâ fide, quod illi similiter negotium ipsum efficaci sollicitudine ac sollicitâ efficaciâ pro viribus prosequantur.

Quod, si dictus ejusdem Regis Franciæ filius, ad præmissa electus & deputatus, & ipse Rex aut, eo non superstitè, suus in eodem regno successor, hujusmodi negotium prosequi neglexerint, nec post monitionem sedis ejusdem infra tempus competens, quod ad hoc sedes eadem, ipsius negotii circumstantiis & qualitate pensatis, duxerit præfigendum, debite prosecutionis instantiam reassumant, eo ipso cadant à regno & comitatu prædictis; & libera & plena eorumdem regni & comitatus dispositio sive ordinatio, ad Romanam ecclesiam, absque contradictione aliqua, devolvantur.

Nec idem Rex Franciæ, aut successor ejus in Franciæ regno, ex præmissis lege, conventionibus, sive pactis, ac aliis aliud teneant, dummodo tantum de suo expenderit in hujusmodi prosecutione negotii, quantum per Romanam ecclesiam, pro ejusdem prosecutionis subventionè, receperint:

Si verò non tantum de suo expenderit, totum id, in quo summa taliter perceptorum expensas, per eosdem Regem & successorem de suo factas, excedat, ipsi, Rex sive successor, eidem ecclesiæ restituere tenebuntur.

Forma verò juramenti fidelitatis & homagii, faciendâ à sæpèfato ejusdem Franciæ Regis filio, ad præmissa electo & deputato, suisque successoribus, pro regno & comitatu prædictis, hæc est;

Ego, Dei gratiâ, Rex Aragoniæ & comes Barchinoniæ, plenum & ligium vassalagium & homagium faciens ecclesiæ Romanæ, pro regno Aragoniæ & comitatu Barchinoniæ, in Terraconen' civitate, ipsius territorio, districtibus & pertinentiis (præfate Romanæ ac Terraconen' ecclesiarum per omnia jure salvo) ab hac horâ in antea fidelis & obediens ero beato Petro, & domino meo, domino Martino, Papæ quarto, suisque successoribus canonicè

A. D. 1283. | An. 11 Edw. I.

intransibus, sanctæque apostolicæ Romanæ ecclesiæ; non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdant aut membrum, aut capiantur malâ captione; consilium, quod michi credituri sunt per se, aut nuncios suos, sive per litteras, ad eorum dampnum, me sciente, nemini pandam: &, si scivero fieri, vel procurari, sive tractari aliquid, quod sit in eorum dampnum, illud pro posse impediam; &, si, impedire non possem, illud eis significare curabo; papatum Romanum & jura sancti Petri in regno Aragoniæ, & comitatu prædictis, adiutor eis ero, ad retinendum, & de-

fendendum, ac recuperandum, & recuperata manutenendum, contra omnem hominem; universa & singula legem, conventiones, & pacta, contenta in papalibus litteris suprascriptis, plenariè adimplebo, & inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa; sic me Deus adjuvet & hæc sancta Dei evangelia.

Dat' apud Urbem Veterem, sexto kal' Septembris, pontificatus nostri anno tertio.

De annuo feodo Matthæo, Sanctæ Mariæ in Porticu diacono cardinali, solvendo.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.

Liberate
in Thesaur. Cur.
11 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

REX thesaur' & camerar' suis salutem. Liberate de thesauro nostro Uberto Dosgy, & Abractino Girardi, mercatoribus Florentinis, de societate Pulicum & Ramberfinorum, sexaginta marcas per manus suas liberandas venerabili patri, domino Mathæo, sanctæ Mariæ in Porticu diacono cardinali, de termino Natalis Domini, anno regni

nostri undecimo, de annuo feodo suo sexaginta marcarum, quod ei concessimus percipiendum ad scaccarium nostrum; nisi pecuniam illam ei prius liberaveritis per aliud breve nostrum:

Recipientes ab eisdem mercatoribus literas suas patentes, receptionem dictæ pecuniæ testificantes.

Teste Rege, apud Brumburgh, secundo die Septembris.

De stipendiis Gastoni de Bearn solutis, pro servitio Regi Castellæ, nomine Regis Angliæ, impendendo.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.

Lib. B. f. 307. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOTUM sit cunctis, tam præsentibus, quam futuris, quod nos Gasto, Dei gratiâ, vicecomes Bearn' dominus Montis Cathani & Castri Veteris, recognoscimus & confitemur recepisse mutuo ab Hugolino de Vicio, nobis tradente, nomine domini nostri Regis Angliæ illustris, nobis apparatu gentium nostrarum, nobiscum proficiscentium in servitium, domino Regi Castellæ illustri faciendum, nomine domini nostri Regis Angliæ supradicti, octingentas libras Turon' nigrorum.

Quas servire promittimus, nomine prædicti domini nostri Regis Angliæ, ipsi domino Regi Castellæ, & eas recipere in solutum stipendiij vel gadgij hospitij nostri.

Et si fortè, casu aliquo contingente, dictas octingentas libr' non serviremus ipsi domino Regi Castellæ prædicto, promittimus illas integrè resti-

tuere dicto Hugolino, aut nuncio domini nostri Regis Angliæ prædicti, eas cum hiis litteris repetenti, cum ab ipso Hugolino, aut nuncio prædicto fuerimus requisiti, per quindecim dies post requisitionem ipsius Hugolini, vel nunci memorati; & hæc ipsi Hugolino promissimus bonâ fide.

Dantes nichilominus liberè licentiam & plenam potestatem ipsi domino nostro Regi Angliæ, & senescallo ipsius in Vasconia, vel ejus mandato; ut, auctoritate propriâ, de bonis nostris & hominum terræ nostræ tantum possit recipere, eorum quilibet vel omnes simul, quousque de dictis octingent' libr' eidem Hugolino, vel nuncio supradicto, plenè fuerit satisfactum.

In quorum omnium & singulorum testimonium sigillum nostrum præsentibus duximus apponendum.

Dat' apud Bayas, Dominicâ primâ mensis Octobris, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio.

De Judeis à villa Windes' amovendis.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.

Claus. 11 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Galfrido de Picheford, constabulario castri sui Windes', salutem. Quia secundum consuetudinem judaismi nostri, Judei nostri in aliis civitatibus, burgis, aut villis habitare vel morari non debent, quam in illis in quibus archa circographariorum Judeorum existit, & in quibus antiquitè habitare consueverunt & morari; ac quidam Judei villam

predictam sunt ingressi, & eam inhabitant, in quâ hujusmodi archa non existit, nec aliquis Judeus antiquitè habitare vel morari consuevit:

Vobis mandamus quod prefatos Judeos ab eadem villâ, absque dampno eis de corporibus seu de rebus suis faciendo, sine dilacione amoveri faciatis. Et hoc nullatenus omittatis.

T. R. apud Acton Burnel', xiii. die Octobris.

Pro Reso filio Mereduci.

A. D. 1283.
An. 11 Edw. I.

Lib. A. fol. 410 a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitan' omnibus, ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem.

Cum nos dedissemus dilecto & fideli nostro Reso filio Mereduci, pro legali servitio suo, terram de Mechlaen, Kayo, Meb Weneo, & Gwenuoch' & eidem Reyso fecissemus breve nostrum Roberto de Tibbetot ad ponendum ipsum in seysinam de prædictis terris: ac pro eo quod idem Resus, indebito modo, contra consuetudinem regni nostri, non porrectâ litterâ nostrâ super hoc prædicto Roberto directâ, auctoritate propriâ intrusisset se in prædictis tenementis; super quo prædictus Resus coram nobis & consilio nostro per suam recognitionem convictus fuit: consideratum fuisset coram nobis & concilio nostro in parlamento nostro, quod tenuimus apud Acton Burnel' in crastino Sancti Michaelis; anno regni nostri undecimo, quod prædictæ terræ caperantur in manum nostram, & quod prædictus Resus responderet nobis de exitibus, quos percepit, vel percipere potuit, à tempore ingressus sui usque ad parlamentum prædictum, & nichilominus quod prædictus Resus remaneret in misericordiâ nostrâ pro usurpatione suâ, cum etiam idem Resus ultra donum, quod ei fecimus, de prædictis terris, usurpasset sibi terras de quibus Lewelinus filius Oweni, qui est infra ætatem, fuit seysitus per custodem suum tempore inceptions ultimæ gwerræ Walliæ; nec fuit intentionis nostræ dare jus alienum: propter quod consideratum fuit in curiâ nostrâ coram nobis, quod prædictus Resus restitueret prædicto Lewelino terras, de quibus fuit seysitus tempore inceptions prædictæ gwerræ, cum exitibus inde perceptis.

Cum etiam idem Resus, de voluntate nostrâ, & per concessionem nostram, & per potestatem, sibi à nobis concessam, cepisset ad pacem & voluntatem nostram homines de terris supradictis; consideratum fuisset, quod prædicti homines devenirent ad voluntatem nostram ad redemptionem ab ipsis pro voluntate nostrâ capiendam, & ad statuendum & ordinandum leges per quas gubernari deberent; nos, de speciali gratiâ nostrâ, & pro legali servitio, ab ipso Reso nobis impenso, seysinam de prædictis terris, quas indebito modo cepit, & quas in manum nostram reddidit, ei restitimus & reddidimus tenendas secundum tenorem cartæ nostræ, quam ei inde fecimus; & remisimus ei exitus quos percepit, vel percipere potuit, à tempore ingressus sui, usque ad parlamentum prædictum: pardonavimus, etiam ei misericordiam ad nos spectantem, pro usurpatione suâ prædictâ; hoc salvo quod prædicto Lewelino filio Oweni restituatur terræ, de quibus fuit seysitus tempore inceptions prædictæ gwerræ, simul cum exitibus de prædictis terris perceptis: concessimus etiam prædicto Reso, quod homines, quos prædictus Resus cepit ad pacem & voluntatem nostram, tam de terris de propriâ hereditate ipsius Resi, quam de terris quas ei dedimus, remaneant homines ipsius Resi quieti de corporibus & redemptionibus, & quod pro voluntate suâ statuat & ordinet leges, per quas gubernari debeant.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Teste meipso, apud Acton Burnel, vicesimo die Octobris, anno regni nostri undecimo.

A. D. 1283. | An. II, 12 Edw. I.

Litteræ Regis cuidam cardinali super electione episcopi ecclesie Tuamen' in Hibernia.

A. D. 1283.
An. 12 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

VENERABILI in CHRISTO patri, amico suo karissimo, domino O. DEI gratiâ, episcopo Tusculan', Edwardus, eadem gratiâ, Rex Anglie, dominus Hybernie & dux Aquitannie, salutem & sincere dilectionis affectum.

Vacante dudum ecclesiâ Tuamen' terre nostre Hybernie, quidam clericus criminosus & illegitimè genitus, sicut gravis contra eum laborat infamia, nomine Nicholaus

Mavglyn, qui de grave proditorum nostrorum traxit originem, quique in prefatâ terrâ rebellibus nostris adherens, contra nos & fideles nostros turbaciones & sediciones vanas concitavit, electus dicitur ad regimen ecclesie memorate, ac à sanctissimo patre, domino nostro summo Pontifice, obtinuisse in hujusmodi electionis negotio auditorem: et licet à nobis, qui jus patronatûs habemus in eadem ecclesiâ, sicut in aliis ecclesiis regni nostri & terre prefate, de antiquâ & approbatâ consuetudine, cum hujusmodi vacant ecclesie postulari debeat licentiâ eligendi, & postmodum, electionibus celebratis, peti noster assensus in electione; tamen prefate

Tuamen' ecclesie nec eligendi licentiâ fuit petita, nec assensus noster ociam requisitus, in dignitatum & honorum corone nostre prejudicium & contemptum.

Ideoque paternitatem vestram affectuosè requirimus & rogamus, quatinus considerantes, si placet, quod non deceret ecclesie Roman' hominem talem ecclesie supradicte perficere, qui nec dignus hujusmodi reputatur honore, nec fidelis noster existit, ipsam velut indignum repellere, & de alio probo viro, qui fidelis noster existat, pacem diligit, & sciat ac possit spiritualiter & temporaliter regere & preese eidem ecclesie Tuamen' cum maturitate procuratis debitâ provideri: & tam in hoc casu quam aliis qui nos tangunt, jura, libertates, honores, dignitates, & consuetudines corone nostre integra conservari. Valete semper in prosperis.

Dat' apud Acton Burnell, xx. die Octobris, anno regni nostri undecimo.
Domino episcopo Tusculan' per Regem Anglie.

Sub istâ formâ scribitur singulis cardinalibus.

Littera Radulfi Romanorum Regis, de prosperitate suâ; & de fœdere amicitie cum Rege Anglie perpetuando.

A. D. 1283.
An. 12 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Anglorum illustri, amico suo karissimo, Radulfus, eadem gratiâ, Romanorum Rex, semper augustus, integerimè dilectionis & amicitie continuum incrementum.

Licet æterni Imperatoris imperitum, cui omnes intendunt & obediunt creaturæ, per mortem lugubrem illustris quondam Hartmanni filii nostri karissimi, diri doloris vulneribus

cordibus nostris dederit insanabilem cicatricem, per quem inclita domus vestra nostre perpetuo amicitie fœdere fuerat colligata;

Tamen, quantum ad nos, mors ejusdem filii nostri amicitiam hujusmodi non extinxit, sed erga nos inviolabiliter perpetuè volumus observare quicquid veræ amicitie lex deposuit.

Undè serenitati vestræ, ad augmentum gaudii amphioris, duximus intimandum quod prosperamur in omnibus, & annuente Domino, votivis

successibus habundamus; sublimaturi, divino præsidio, illustres filios nostros ad titulos principatûs, & eidem ducatus Austriæ, Stirie, & Karinthie concessuri.

Cæterum, cum strenui viri, fratres de Raperch milites, ad regnum vestrum, pro quâdam emendâ, se transferant, magnitudinem vestram rogamus, plenissimo cum effectu quatinus ipsos, nostre dilectionis intuitu, vobis habere dignemini favorabiliter recommissos; securum ad nos respectum habentes, quod in ipsis tanta regnat strenuitas, & fidelitas tam sincera, quod de illis potestis plenè presumere, & ipsis securè committere quicquid libet.

Dat' Hageri, kal' Decembr' regni nostri decimo.

Magnifico principi, domino E. Dei gratiâ, Regi Anglorum illustri, amico suo karissimo.

Littera Meneven' episcopi, per quam certificavit quod mandatum Papæ receperat de matrimonio contrahendo inter Resum filium Mereduci & Audam de Hastingses.

A. D. 1283.
An. 12 Edw. I.
Eib. A. f. 362. a.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS sanctæ matris ecclesie filiis, ad quos presentes litteræ pervenerint, Thomas, permissione divinâ, Men' episcopus, salutem in Domino sempiternam.

Litteras venerabilis patris, domini Martini, divinâ providentiâ, summi Pontificis, apud Landegoe, die sanctorum martirum Johannis & Pauli, anno Domini MCCLXXXIV. recepimus sub hâc formâ.

Martinus episcopus, servus servorum DEI, venerabili fratri episcopo Men' salutem & apostolicam benedictionem.

Quantum cum Deo possumus hiis libenter annuimus, per quæ dissidentes ad pacis solatium reducantur.

Ex parte siquidem nobilis viri Resi Mereduci, & nobilis mulieris Audæ de Hastingses, tuæ dyocesis, fuit propositum coram nobis, quod ex inimicitis & guerris, dudum inter ejusdem R. ex parte unâ, & ipsius A. progenitores ex alterâ, suscitatis, & rerum & personarum pericula plurima sunt secuta, & adhuc durant odia inter superstites eorundem;

Undè dicti R. & A. sperantes, per matrimonialem communicationem ipsorum, posse super præmissis plenè reconciliationis commoda provenire, desiderant invicem propter hoc matrimonialiter copulari:

Set quia dicti Resus & Audâ tertio ex unâ parte, & quarto ex alterâ

consanguinitatis gradu ad invicem se contingunt, non possunt licitè suum in hâc parte desiderium adimplere;

Quare præfati R. & A. nobis humiliter supplicarunt, ut providere sibi super hoc de oportuna dispensationis remedio curaremus:

Super quo etiam karissimus in CHRISTO filius noster, Rex Anglie illustris, per suas litteras, apostolicæ sedis gratiam imploravit:

Nos, igitur, eorundem R. & A. supplicationibus inclinati, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatinus, si tibi per testes idoneos & juratos de prædictis inimicitis, & quod per hujusmodi conjugalem copulam possit super eis, ut præmittitur, reconciliationis commoda procurari constiterit; super quo tuam intendimus conscientiam onerare.

Cum præfatis Reso & Audâ quod, impedimento hujusmodi non obstante, liberè ad invicem matrimonium contrahere, ac in contracto postmodum licitè remanere valeant, auctoritate nostrâ dispenses.

Dat' apud Urbeno Veterem, iv. idus Decembris, pontificatus nostri anno tertio.

In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum.

Dat' die & loco supradictis, & consecrationis nostre anno quarto.

Statuta Regis edita in novâ bastidâ Valentie in Agenensi diocesi.

A. D. 1283.
An. 12 Edw. I.
Lib. B. f. 330 b.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Anglie, dominus Hybernie & dux Aquitannie, universis, presentes litteras inspecturis, salutem in Domino.

Noveritis quod nos habitatoribus villæ nostre de Valentia, Agenensis diocesis, infra decos seu terminos dicte bastidæ, concedimus libertates & consuetudines infra scriptas, viz.

Quod per nos vel successores nostros non fiat in dictâ villâ quæstia, tallia, nec albergata; nec ibi accipiemus mutuum, nisi gratis facere voluerint habitantes.

Item, quod habitantes dicti castri, & in posterum habitaturi, possint vendere, dare, alienare omnia bona sua, mobilia & immobilia, cuicumque voluerint: excepto quod res immobiles non possint alienare ecclesie, nec religiosis personis, nec militibus; nisi salvo jure dominorum de quibus feoda tenebuntur.

Item, quod habitantes dicte villæ possint filias suas liberè, ubicumque voluerint, maritare, & filios suos ad sacros ordines promovere.

Item, quod nos, nec ballivi nostri, non capiemus aliquem habitantem dicte villæ, nec vinum ei faciemus, nec sasciemus bona sua (dum tamen voluerit firmiter stare juri) nisi pro murto, vel morte hominis, vel plagâ mortiferâ, vel alio crimine, pro quo corpus suum & bona sua nobis debeant esse incursa.

Item, quod, ad quæstionem vel clamorem alterius, non mandabit, nec citabit senescallus noster, nec ballivi sui (nisi pro facto nostro proprio vel querelâ) aliquem habitantem dicte villæ extra honorem dicte villæ, pro rebus factis in dictâ villâ, & pertinentiis & honore dicte villæ, vel super possessionibus dicte villæ & honore ejusdem.

Item, si aliquis, habitans in dictâ villâ, moriatur sine testamento, & non sint hæredes qui debeant succedere, ballivus noster & consules dicte villæ bona defuncti, tamen scripta, commendabunt duobus probis hominibus

dictæ villæ, ad custodiendum fideliter per unum annum & unum diem; & si infra illum terminum, appareant hæredes qui debeant succedere, omnia bona dicti defuncti sibi integraliter debent reddi; aliter bona mobilia nobis tradantur, & etiam immobilia, quæ à nobis in feodo tenebuntur, ad faciendum penitus nostram voluntatem; & alia bona immobilia, quæ ab aliis dominis tenebuntur, eisdem dominis tradentur ad faciendum eorum voluntatem; tamen solutis debitis defuncti securum usus & consuetudines Agenenses, si debita clara sint, non expectato capite anni.

Item, testamenta, facta pro habitatoribus dictæ villæ in presentia bonorum testium, valeant, quamvis non sint facta secundum sollempnitatem legis; dum tamen liberi suâ legitimâ portione non fraudentur, vocato ad hoc capellano loci, vel aliâ ecclesiasticâ personâ, si commodè possit vocari.

Item, quod nullus, habitans in dictâ villâ, de quocumque crimine sit appellatus seu accusatus, nisi velit, non teneatur ad duellum faciendum, nec ad defendendum per prælum, nec cogatur ad faciendum duellum; & si refutaverit, propter hoc non teneatur pro convicto; set appellans, si velit, probet crimen, quod obicit, per testes, vel alias provocaciones secundum formam juris.

Item, quod habitantes in dictâ villâ possint emere & recipere, ad censum, vel ad donum, de quacumque personâ volente vendere, vel in feudare, vel res suas immobiles dare; exceptis militaribus & francalibus feudis, quæ non possint emere nec recipere, nisi pro nostrâ & successorum nostrorum voluntate.

Item, de quocumque solo, de quatuor brassatis de lato & amplitudine & de xii. de longitudine, habebimus vi. d. ob.

Item, de quocumque solo, de vi. brassatis de lato & amplitudine, & de xii. in longitudine, habebimus viii. d. ob. tantum ut secundum majus & minus, in festo kathedræ sancti Petri; & totidem de acceptagio in mutatione domini; & si vendatur, habebimus de emptore vendas, videlicet, duodecim partem pretii pro quo vendetur; & si obliæ ad terminum non solvantur, ut solet, nobis pro gagio persolvantur, & dictæ obliæ.

Item, si arsiat, vel alia maleficia clam fiant in dictâ villâ, & pertinentiis, & honore ejusdem; fiet per nos, vel per locum nostrum tenentem, emenda super illis rebus, secundum bona statuta & usus approbatos diocesis Agenensis.

Item senescallus noster & ballivus dicti loci tenentur jurare, in principio senescaliæ & ballivæ, coram probis hominibus dictæ villæ, quod in dicto officio fideliter se habeant, & cuilibet jus faciant ad posse suum; & approbatas consuetudines dictæ villæ & statuta rationabilia observabunt.

Item, consules dictæ villæ mutantur quolibet anno, in festo kathedræ sancti Petri; & nos, & noster ballivus, debemus apponere & eligere, ipsâ die, sex consules catolicos de habitantibus in dictâ villâ: illos qui magis bonâ fide & communi proficuo in dictâ villâ, videbimus esse bonos: qui consules jurabunt ballivo nostro & populo dictæ villæ, quod ipsi bene & fideliter gradabunt & gubernabunt nos & populum dictæ villæ: & quod jura nostra fideliter gubernabunt, & tenebunt fideliter consulatum: & quod non recipiant ab aliquâ personâ servitium ratione consulatûs; quibus consulibus communitas dictæ villæ jurabit dare consilium & juvamen, & obedire; salvo tamen in omnibus jure nostro, dominioque nostro, & honore; & dicti consules habeant potestatem reparandi carrerias, vias publicas, fontes, pontes; & levandi pro solidum & per libram, cum consilio viginti quatuor habitantium in dictâ villâ, electorum pro communitate, missiones & expensas de habitantibus in dictâ villâ, quæ per reparationem dictarum rerum fiunt, vel que fiunt per aliqua communia negotia, ad commune proficuum dictæ villæ redundantia. Et qui in carceriis sordes miserint, per ballivum nostrum & consules dicti loci puniantur, secundum quod eis videbitur faciendum. Et quilibet laicus, qui in dictâ villâ vel pertinentiis ejusdem habeat possessiones vel redditus, ratione illarum rerum, ipse & successores sui in expensis, missionibus & taliis, quæ fiunt per consules ad proficuum dictæ villæ, ut dictum est, faciatis, & donent, ut alii habitatores in dictâ villâ, per solidum & per libram; & si hoc facere noluerint, quod noster ballivus eum pignoret ad instantiam predictorum consulum; & clerici, & aliæ personæ privilegiatæ ad hoc cogebuntur de omnibus suis possessionibus, quas non habeant pro hereditate; de quibus rebus hereditariis non tenentur aliquid dare, nisi de eorum processerit voluntate.

Item, res comestibiles, deforis aportatæ ad vendendas, quæ de infra mediam leucam erunt aportatæ ad vendendas, non vendantur donec primò ad palatium dicti castrî fuerint aportatæ; & si aliquis contra faciebat, emptor & venditor quilibet in duobus solidis & dimidio puniatur; nisi sit extraneus, qui consuetudinem ignoret.

Item, quicumque alium percusserit, vel cirabit cum pugno, vel palmâ, vel pede, irato animo, si sanguis non intervenerit, & clamor factus fuerit, in v. solidis pro justitiâ puniatur, & emendam faciat injuriam passo secundum rationem; & si sanguis intervenerit, in xx. solidis percussiens, si clamor factus fuerit, puniatur; & si cum gladio, vel fuste, vel petrâ, vel tegulâ, si sanguis non intervenerit, si clamor factus fuerit, in xx. solidos percussiens pro justitiâ puniatur; & si sanguis intervenerit, & clamor factus fuerit, in lx. solidos pro justitiâ puniatur, & emendam faciat injuriam passo.

Item, si aliquis alium interfecerit, & de more culpabilis reperiatur, ita quod homicida reputetur, per judicium nostræ curiæ puniatur, & bona ipsius nobis fuerint incurra; solutis tamen primò debitis suis.

Item, si aliquis alicui opprobria dixerit, vel verba contumeliosa irato animo, & indè fiat clamor ballivo nostro, in duobus solidis & dimidio pro justitiâ puniatur, & emendam faciat injuriam passo; & si aliquis coram ballivo nostro, vel nostrâ curiâ, dicat verba contumeliosa irato animo, in v. solidis pro justitiâ puniatur, & emendam faciat injuriam passo.

Item, quicumque bannum nostrum vel ballivi nostri fregerit, vel pignus per ipsum factum & pro causâ judicatâ sibi abstulit, in xxx. solidis pro justitiâ puniatur.

Item quicumque furatus fuerit leudam, in x. solidis puniatur.

Item adulter & adultera, si in adulterio reperiuntur, & clamor factus

fuerit, ut videbitur per homines fidedignos, vel in judicio confessum fuerit, in C. solidis quilibet pro justitiâ puniatur, vel nudi currant villam, & sit obtio eorundem.

Item qui gladium emolotum contra alium irato animo traxerit, in x. solidis pro justitiâ puniatur, & emendam faciat injuriam passo.

Item qui furatus fuerit, de die vel de nocte, aliquam rem, valentem ii. solidis vel infra, currat villam cum latrocinio ad collum suspensus; & in v. solidis pro justitiâ puniatur, & restituat latrocinium cui furatum fuerit; excepto latrocinio fructuum de quo fiet ut inferius continetur; & qui furatus fuerit rem, valentem ultra quinque solidos, primâ vice signetur & in quadraginta solidis pro justitiâ puniatur; & si sit signatus per judicium curiæ nostræ, modo debito puniatur.

Item, si quis intraverit de die ortos, vineas, prata alterius, & indè capiat fructum, fœnum, paleam, lignum, valens xii. d. vel infra, sine voluntate illius cujus fuerit, postquam quolibet anno præconisatus fuerit, in ii. solidis & dimidio, soluturis consulibus, ad opus dictæ villæ, pro justitiâ puniatur; & totum, quod indè consules habebunt, debent ponere in commune proficuum dictæ villæ, utpote in reparatione carreriarum, pontium, fontium, & consilium; & si ultra xii. d. valet res quas indè ceperit, in x. solidis nobis pro justitiâ puniatur; & si de nocte quis intraverit, & fructum, fœnum, paleam vel lignum ceperit, in xxx. solidis nobis pro justitiâ puniatur, & emendam faciat dampnum passo. Et si bos, vacca, vel bestia grossa intraverint ortos, vineas, prata alterius, solvat dominus bestiæ vi. d. consulibus dictæ villæ; & pro porco, sue, si intrent, iii. d. & pro duabus ovis, capris, iricis, solvat dominus cujus bestiæ erunt, unum denarium consulibus dictæ villæ; & indè faciant, ut dictum est; & emendet cujus erit ortus, vinea vel pratium.

Item, quicumque tenuerit falsum pondus, vel falsam mensuram, vel falsam alnam, dum tamen super hoc debite erit instructum, in lx. solidis puniatur.

Item, pro clamore debiti, vel de contractu, vel aliâ causâ simili, si ibidem, videlicet primâ die in presentia nostri ballivi confessum fuerit pro debitore, sine lite, & sine judicio, nichil nobis pro justitiâ persolvatur, scilicet infra ix. dies ballivus noster debet facere solvere & complere creditori, quod fissum coram ipso fuerit; aliter ultra debitor in ii. solidis & dimidio nobis pro justitiâ puniatur.

Item, pro omni clamore simplici, de quo lis moveatur, & judicium petantur, post sententiam v. solidis nobis persolvantur pro justitiâ.

Item, deficiens ad diem, sibi assignatam per bajulum nostrum, in ii. solidis & dimidio puniatur, & contempnetur in legitimis expensis parti adversæ.

Item, ballivus noster non debet recipere justitiam neque gadium, quousque fecerit solvi rem judicatam, partique obtinuerit.

Item, de quæstione rerum immobilium, post sententiam nobis v. solidis pro justitiâ persolvantur.

Item, de quocumque clamore, de quo lis moveatur, si actor ad probandum defecerit, in v. solidis pro justitiâ puniatur, parti adversæ in expensis legitimis contempnandis.

Item mercatus dictæ villæ debet fieri in die Jovis; & si bos, vacca, porcus, sus unius anni vel supra, vendatur per extraneum ad diem mercati, dabit venditor nobis unum denar' pro leudâ; & de asino vel asinâ, equo vel equâ, mulo vel mulâ, unius anni & superius, dabit venditor extraneus ii. d. nobis pro leudâ, si infra nichil: de ove, de ariete, capro, irco unum ob' de salmacâ bladi unum denar' de carteriâ, ob' pro leudâ, & mesuragio nichil' de honore hominis vitrorum unum denar' vel unum vitrum valens unum denar' de Salmaca coriorum grossorum ii. denar' & de honore hominis vel de uno grosso coree un' denar' de Salmaca fere vel pannorum laneorum ii. d. de sotularibus, de calceis, de anderis, de patellis, de assaturibus, de cauderis, de cultellis, de faucibus, de piscibus salsatis, & consimilibus, dabit venditor extraneus in die fori pro leudâ & intragio ii. d. de Salmaca de honore hominis de prædictis rebus & similibus unum denar' de Salmaca unarum, vel canarum unum denar' de onere hominis ob'.

Item, nundinæ sint in dictâ villâ termino assignato, & quilibet mercator extraneus, qui habeat trossellos multos & trocellum in dictis nundinis, dabit nobis pro intragio & exitu, & tanlagio, & pro leuda iii. d. de honore hominis i. d. & de rebus emptis ad utensilia in domo nichil dabit emptor pro leudâ.

Item, quicumque voluerit, poterit facere furnum in dictâ villâ, & in barris dictæ villæ, & de quolibet furno ad coquendum panem ad vendendum, vel panem vicini sui, dabit, cujus erit, nobis quolibet anno semel x. sol. olberum.

Item justitia, facta per notarium dictæ villæ illam vim obtineant ut publica instrumenta optinent.

Item, si quis pro latrocinio suspendatur, decem libræ nobis persolvantur pro justitiâ, si bona sua tantum valeant, solutis debitis suis; & residuum sit hæredum ejusdem.

Item, volumus quod bajulus & consules dictæ villæ possint facere statuta insimul, & non quilibet per se; dum tamen illa statuta sint & redudent ad commune comodum & utilitatem nostram, & habitantium dictæ villæ ipsius; statutis ultra annum, à tempore quo facta fuerunt numerandum, minimè valituris; nisi post dictum annum, per eos iterum confirmantur; & prædicta statuta possint facere quancumque & quotienscumque eis videbitur expedire.

Item, nolimus quod alicui habitanti dictæ villæ, pro debitis pignorentur panni lecti sui, in quo ipse vel ejus familia jauerint; nec vestes cotidiane sui corporis, nec arma, nec ferramenta, nec alia aptameuta cum quibus panem suum lucrantur.

In cujus, &c.

Dat' Cestr', vicesimo octavo die Decembris, anno, &c. duodecimo.

A. D. 1284. | An. 12 Edw. I.

Quod Johannes cardinalis ad alia in negotio regni Arragon' procedat, non obstante quod Rex Franciæ litteras promissorias non concedat.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. fol. 45. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MMARTINUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio J. tituli sanctæ Cecilie presbitero cardinali, salutem & apostolicam benedictionem.

In quibusdam articulis, contentis in literis apostolicis, per quas tibi, sub certâ formâ, concessimus potestatem regnum Aragoniæ conferendi alicui de filiis carissimi in CHRISTO filii nostri, Regis Franciæ illustris, quem ad hoc ipse duxerit eligendum, secundum tenorem litterarum ipsarum promissio dicti Regis exigitur, & super eadem promissione suarum patentium concessio litterarum;

Quia verò, sicut intelleximus, dictus Rex in hujusmodi litterarum concessione certis ex causis difficultatem ingerit, volumus & presentium auctoritate mandamus ut, si Rex idem in hoc persistat, & malit omnes &

singulos predictos articulos & contenta in eis (sicut cedula, per nuncios ejusdem Regis nobis oblata, & in majoribus literis, quas ipsi Regi destinamus, inserta continet) solemniter tibi nomine nostro, & ecclesie Romanæ, promittere; tu, ejusmodi suâ promissione receptâ, non obstante quod idem Rex præfatas suas literas non concedat, ad alia, quæ per præmissas nostras litteras tibi sunt commissa, procedas juxta formam tibi traditam per easdem.

Super dictâ verò promissione ipsius tuas patentès litteras confici facias, & tuo pendenti sigillo muniri, eas nobis, quamcitò commodè poteris, transmissurus.

Dat' apud Urbem Veterem, quarto id' Januarii, pontificatùs nostri anno tertio.

Quod Carolus secundo-genitus Philippi Regis Franciæ, cum ad ætatemabilem pervenerit, non nisi ea, quæ ipsum contingunt, in negotio Aragoniæ jurare debet.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. fol. 330b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MMARTINUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio Johanni, tituli sanctæ Cecilie presbitero cardinali, salutem & apostolicam benedictionem.

In literis apostolicis, per quas attribuitur potestas regnum Aragoniæ conferendi alicui de filiis carissimi in CHRISTO filii nostri, Regis Franciæ illustris, quem ad hoc ipse, primogenito excepto, duxerit eligendum, post multa, quæ promittuntur, sequuntur hæc verba:

“ Hæc omnia & singula memoratus filius ab eodem genitore suo ad prædicta electus, & à te, ut præmittitur, deputatus, se, ac eosdem successores inviolabiliter servaturos, & hujusmodi negotium sollicitè prosecuturos, tibi, nostro, successorum nostrorum, & ipsius ecclesie Romanæ nomine, præfato Rege Franciæ genitore suo eadem universa & singula specialiter approbante, & consentiente in ipsis expressè pro se, ac ipsis successoribus suis, eos ad eadem obligando, promittet; & proprio juramento adiciens, quod hæc omnia, cum ad legitimam ætatem pervenerit, non differet, sine difficultate aliqua, illi ejusdem ecclesie Romanæ nomine, renovare, quem ad hæc ipsa ecclesia duxit deputandum.

Quod si filius dicti Regis Franciæ, quem ipsa ad præmissa elegerit, ejus sit forsân ætatis, quod ad juramenti præstationem inhabilis habeatur, promittet idem Rex, suas super hoc patentes litteras concedendo, se, ac suum in Franciæ regno hærentem, curaturum & facturum, bonâ fide, quod idem suus filius, cum ad ætatem, ad hoc aptam, pervenerit, præmissa omnia & singula similiter promittet, & præstabit sine contradictione quâlibet, hujusmodi juramentum, tibi vel alii, qui ad id fuerit, per eandem ecclesiam, deputatus.”

Ne igitur, pro eo quod eadem verba in supradictis literis apostolicis generaliter & indistinctè sunt posita, dubitatio aliqua forsitan oriator, tenore presentium declaramus dictum filium de præmissis, ut prædicitur in eisdem literis apostolicis, ea solum promittere, jurare, ac renovare debere, quæ contingunt eundem.

Dat' apud Urbem Veterem, quarto idus Januarii, pontificatùs nostri anno tertio.

Bulla Martini IV. Papæ declaratoria, quid per consuetudines approbatas, bonaque usagia in regno Aragoniæ sit intelligendum.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MMARTINUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio Johanni, tituli sanctæ Cecilie presbitero cardinali, salutem & apostolicam benedictionem.

In literis apostolicis, per quas attribuitur tibi potestas regnum Aragoniæ conferendi alicui, de filiis carissimi in CHRISTO filii nostri, Regis Franciæ illustris, quem ad hoc ipse duxerit eligendum, inter cætera continetur, quod omnes ipsius regni antiquæ consuetudines approbatæ, bonaque usagia, quæ sacris canonibus non repugnant, illibata serventur: quæ verò, contra pactiones canonicas statuta, seu aliàs introducta fuerint, omninò viribus careant, & quatenus de facto processerant, revocentur;

Quia verò, ex hiis, apud eundem Regem aliquis dubitationis scrupulus dicitur exoriri, tenore presentium declaramus quod, per verba præmissa, illa tantummodò statuta, & aliàs introducta intelligimus, & intelligi volumus, in hoc casu carere viribus, & quatenus de facto processerant revocanda, quæ sic sunt contra canonicas sanctiones, quod, absque mortali peccato, & æternæ salutis interitu, nequeant observari.

Dat' apud Urbem Veterem, quarto id' Januarii, pontificatùs nostri anno tertio.

De intercedendo ad dissensionem inter Reges Franciæ & Siciliæ ex unâ, & Petrum Aragoniæ ex alterâ parte, pacificandam.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Brevia Regis
12 Edw. I. n. 571.
in Turr. Lond.

REX abbati Sancti Dionysii in Francia, salutem.

Super dissensione inter dominum vestrum Regem Franciæ, & dominum Regem Siciliæ, ex unâ parte, & Petrum Aragon' & fautores suos ex alterâ, ac regni Siciliæ per eundem P. occupatione factâ, dolemus, novit Altissimus, vehementer; & si ad causam dessensionum inter ipsos pacificandam & sedandam opem, operam & consilium impendere possemus, utique gauderemus.

Et hoc ob amorem quem erga Reges gerimus, & gerere debemus memoratos, & etiam pro statu Terræ Sanctæ & Regum prædictorum, ac insuper Christianitatis commodo universæ; & super eo quod proprio motu vestro usque, præter dicti domini vestri Regis conscientiam, nos ad hoc excitare voluistis, vestræ benevolentie quantum possumus gratiamur, discretionem vestram in hoc specialiter commendantes.

Et quia nuncii nostri, quos nuper in Vasconiam destinavimus, circa hoc de mandato nostro laborare volentes, per sacrosanctæ Romanæ ecclesie legatum ibidem in hæc patiebantur repulsam, sicut vos credimus non latere, circumspeditionem vestram affectuosè requirimus & rogamus, quatinus vos, qui Deum & pacem diligitis & cernitis quanta bona ex hujusmodi pacis reformatione poterunt provenire, nobis consilium & avisementum vestrum significare velitis, cujusmodi consilium & diligentiam apponere poterimus in præmissis.

Nos enim ad honorem DEI, & ecclesie suæ sanctæ, & commodum, & tranquillitatem partium prædictarum, ac etiam totius Christianitatis consilium, quantum poterimus, libenti animo apponemus.

Dat' apud Ebor', duodecimo die Januarii, anno regni nostro duodecimo.

De servitio, pro Rege Angliæ, per Gastonem de Bearn & alios Regi Castellæ præstito.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. B. f. 307. a.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

NOVERINT universi, præsentem literam inspecturi, quod nos Gasto, DEI gratiâ, vicecomes Bearn' dominus Montis Cathani & Castri Veteris, vidimus quod Hugelinus de Vikio, familiaris illustris domini Regis Angliæ, de denariis ejusdem domini Regis solvit Rainfredo de Monte Pisato militi, pro emendâ duorum equorum, quos amiserat in servitio, quod illustri domino Regi Castellæ pro domino nostro Rege Angliæ fecimus, quinquaginta libras Morl'.

Solvit insuper Garsie Arnaldi, domino de Navalls, decem libras Morl' pro emendâ unius equi, quem amiserat in servitio supradicto.

De quibus emendis, sic factis, dictus Hugelinus habet literas alias à militibus supradictis.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum duximus præsentem literæ apponendum.

Dat' Pampilon', die Lunæ post festum beati Vincentii Martir', anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio.

De eodem servitio.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. B. f. 268. a.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

NOVERINT universi, presentes litteras inspecturi, quod nos Gasto, DEI gratiâ, vicecomes Bearn' dominus Montis Catani & Castri Veteris, confitemur quod recepimus ab Ugolino de Viquio, familiari domini nostri Regis Angliæ illustris, dante & solvente de pecuniâ domini nostri predicti duo milia, ducentas, & septuaginta libras Turon' pro soldo quadraginta & unius militum, de quibus erant septem baneriti; & pro soldo quinquaginta labor' & novem scuteriorum, pro sexaginta duobus diebus, computandis à die Sabbati post festum beati Martini Yemalis, usque ad diem Jovis in octabis Epiphaniæ Domini, dando octo solid' Turonen' pro milite, & sex solid' Turon' pro scutario, quaque die juxta ordinationem domini Anth' Bek habitam super istis. Quos centum milites & scutarios, ad mandatum domini nostri Regis

Angliæ predicti, & amplius viginti equos armatos, nobiscum in Castellam duximus ad servitium domini Regis Castell' & tenuimus in ipsius servitio per dies predictos, de quibus centum & viginti equis armatis monstrum fecimus apud Stellam, coram nunciis domini Regis Castell' & gubernatore Navarr' & Scoto fratre dicti Ugolini, ac multis aliis bonis viris;

Recognoscentes quod de predicto soldo ultimam solutionem quindecim dierum recepimus, die Lune post predictas octabas Epiphaniæ Domini; de quibus duobus militibus ducentis & septuagint' libris Turon' nos gerimus pro contentis.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum.

Dat' apud Pampylon' die Lune predictâ, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo tertio.

Magnates Scotiæ se obligant ad recipiendam Margaretam filiam Erici Regis Norvegiæ, & Margaretæ Alexandri Regis filiæ, in dominam suam, & regni Scotiæ heredem.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

OMNIBUS CHRISTI fidelibus, ad quos præsens scriptum pervenerit, Alexander Cumyn' comes de Buchan' constabularius & justiciarius Scot' Patricius comes de Dunbar', Mallisius comes de Stratherin, Malcolmus comes de Leuenax, Rob' de Brus' comes de Carric, Donenaldus comes de Mar', Gilbertus comes de Anegus, Walterus comes de Meneth', Willielmus comes de Ros', Willielmus comes Sutherland, Magnus comes de acin, Duncanus comes de & Johannes comes Athol' tunc leti, Robertus de Brus Fr' Jacobus senescall' Scot' Johannes de Balliolo, Johannes Cumyn, Willielmus de Soulys tunc justic' Laodon' Ingeramus de Gynis, Willielmus de Moravia filius, Walterus de Moravia milites; Alexander de liolo, Reginaldus le Chen Pr' Willielmo de Sancto Claro, Ricardus Syward, Willielmus de Brechin, Nicholaus de Haya, Henricus de Graham, Ingeramus de Balliolo, Alanus filius comitis, Reginaldus le Chen filius, J. de Lindesey, Patricius de rahan. tus de Maciswell, Simon Fraser, Alexander de Orgadia, Anegus filius Douenaldi, & Alanus filius Rotherici, barones regni Scotiæ, salutem in Domino.

Novem quod, cum sicuti placuit Altissimo, dominus noster, Alexander, primogenitus filius Alexandri, viam sit universæ carnis ingressus, nullâ prole legitime immediatè de corpore dicti Regis superstitite;

Obligamus nos & heredes nostros artius per presentes dicto domino nostro Regi & hæredibus suis de corpore suo immediatè vel mediatè dentibus, qui de jure ad successionem ipsius debent admitti, & in fide & fidelitate, quibus eis tenemur, firmiter & fideliter promittimus;

Quod si contingat dictum dominum nostrum Regem, filio aut filiâ, filiis aut filialibus legitimis de corpore suo non exstantibus, vel de corpore dicti Alexandri filii sui, diem suum extremum claudere in hac vitâ;

Nos omnes & quilibet nostrum, inclitam puellam Margaretam, filiam filiæ dicti domini nostri Regis, Margaretæ bonæ memoriæ, quondam Regiæ Norvegiæ, genitam de domino Erico Rege Norvegiæ illustri, recipimus, & prolem legitimam ex eâ decendentem; in dominam nostram & rectam hæredem dicti domini nostri Regis Scotiæ, de toto regno de Insulâ Manniæ, & de omnibus aliis insulis, ad dictam regnum Scotiæ

pertinentibus, necnon & de Tyndalliâ & de Penreth, cum aliis omnibus s, juribus, & libertatibus, ad dictum dominum Regem Scotiæ spectantibus, vel spectare debentibus, & sua contra omnes qui vivere aut possunt manebimus, sustenimus, & defendemus pro totis viribus nostris & toto posse nostro.

Promittimus insuper fideliter, & fide & fidelitate, quibus dicto domino nostro Regi & posteritati suæ tenemur, eidem domino Regi & executoribus testamenti fecerit & duobus ex eis & etiam uni eorum, & nos & hæredes nostros ad hoc strictissime obligamus, & quilibet nostrum, per se singulariter obligatus est modo prædicto, quod quancumque contigerit ipsum dominum Regem mori, & aliqui ballivi ores quicunque rebelles fuerint & noluerint suis terminis ea, quæ debentur, eidem domino Regi solvere dictis executoribus, qui se de testamento ipsius intromiserint ad perficiendam & ad implendam ultimam voluntatem in vitâ suâ disposuerit nos, hæredes nostri, & quilibet nostrum & hæredum nostrorum, dictos ballivos & debitores rebelles artius potestatem nostram unâ cum executoribus, vel aliquo eorumdem distringi faciemus, donec de omnibus & singulis debitis dicti domini Regis eidem executoribus plenarie satisfecerint, & de rebellionem emendam præstiterint competentem: subicientes nos & heredes nostros & quemlibet nostrum, se & hæredem suum per se jurisdictioni & cohercioni venerabilium patrum episcoporum Sancti Andree, Glasgven' Dunkelden' Abirden' Moravien' Breth' Galwathien' Dunblan' Catan' Ergadien' & qui pro tempore fuerint, ut prædicti episcopi omnes, vel eorum aliqui, vel aliquis possint & possit nos, & hæredes nostros, & quemlibet nostrum & hæredum nostrorum per censuram ecclesiasticam cogere & cohercere ad observandum firmiter, tenendum & ad implendum omnia & singula supradicta.

In cujus rei testimonium plures de nobis apponi fecerunt sigilla sua huic scripto.

Dat' apud Seon', quinto die Februarii, anno Gratia millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, & anno regni domini nostri Regis tricesimo quinto.

Bulla Martini IV. Papæ Regi, de annuo censu mille marc' pro duobus annis transactis Romanæ ecclesiæ solvendo.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI, Carissimo in CHRISTO filio Regi Anglorum illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Honorem tuum, fili carissime, decere credimus, ac tuis & regni tui profectibus expedire, ut quod justè debes sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, matri tuæ, sic promptus exolvas quod gratiam acquiras ex debito, & commendari mereatur celsitudo regia ex affectu.

Cum igitur census annuus mille marcharum sterlingorum à te, sicut nosti, Romanæ ecclesiæ debeatur, serenitatem regiam requirimus & roga-

mus attentè, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus censum ipsum, pro duobus annis transactis, terminatis in festo beati Michaelis, proximo præterito, dilecto filio magistro Giffredo, cameræ nostræ clerico, in Angliâ commoranti, has tibi litteras præsentanti, nostro & ecclesiæ prædictæ nomine facias integrè & liberaliter assignari; ita quod nos, id gratum habentes, magnificenciam tuam possimus exindè meritò commendare.

Dat' apud Urbem Veterem, idus Februarii, pontificatus nostri anno tertio.

Sub plumbeo sigillo, pendente à filo canabœoi

A. D. 1284. | An. 12 Edw. I.

Bulla ejusdem Papæ camerae suæ clerico, de prædicto annuo censu solvendo.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MA^RTINUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio magistro Giffredo, camerae nostræ clerico, in Anglia commoranti, salutem & apostolicam benedictionem. Cum super solutione annui census mille marcharum sterlingorum, in quo carissimus in CHRISTO filius noster . . . Rex Anglorum illustris, pro duobus annis transactis, terminatis in festo beati Michaelis proximo præterito, nobis & ecclesie Romanæ tenetur, tibi nostro, & ipsius ecclesie nomine, faciendâ, eundem Regem per nostras litteras requiramus :

Nos, de tuâ discretionis industriâ plenariè confidentes, faciendi eidem Regi, nostro, & ecclesie præfate nomine, refutationem plenariam de hujusmodi censu duorum annorum, postquam tibi de illo, præfate nomine, fuerit integrè satisfactum, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem.

Dat' apud Urbem Veterem, idûs Februarii, pontificatûs nostri anno tertio.

Plumbeo sigillo sub filo canabi.

De hiis quæ acta sunt inter Philippum Regem Franciæ & Carolum secundo-genitum ejus, ex una parte, & Johannem Sanctæ Cecilie presbyterum cardinalem, ex alterâ ; in negotio regni Arragoniæ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. f. 133. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MA^RTINUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Karolo Regi Aragonum illustri, nato carissimi in CHRISTO filii nostri Philippi Regis Franciæ illustris, salutem & apostolicam benedictionem.

Dudum, propter, injustitias, injurias, contumelias, dolosque diversos à Petro, quondam Rege Aragonum, circa occupationem insulæ Siciliæ, vanosque conatus & insidias ad alias partes regni Siciliæ occupandas ; seditionem in eadem insulâ motam ; commotionem & concitationem populi factam inibi adversus nos, republicam & ecclesiam ; contra nos & eandem ecclesiam, quibus dictus Petrus, ratione regni Aragoniæ, ipsi ecclesie à, claræ memoriæ, P. avo ipsius Petri oblatus, & censualis, tam ab illo, quam ab aliis ejus prædecessoribus constituti, ad fidelitatis debitum tenebatur ; nec non & carissimum in CHRISTO filium nostrum Carolum, illustrem Regem Siciliæ, non sine multâ temeritate commissos :

Post varias monitiones, prohibiciones, ac sententiarum excommunicationis interdicti prolationes, poenarum indictiones & comminationes expressas, de dicti regni Aragon' ac terrarum, tunc ipsius Petri, expositione ac privatione factas, & præcepta diversa, quorum omnium idem Petrus se contumacem exhibuit contemptorem ;

Regnum Aragoniæ terrasque prædicta, certo modo, de fratrum nostrorum consilio, exponentes, ipsum Petrum, tunc Regem Aragonum, regno, & terris eisdem, regioque honore sententialiter, justiciâ exigente, privavimus ; & privantes exposuimus regnum & terras eadem occupanda catholicis, de quibus, & prout sedes apostolica duceret providendum, quoad ipsa regnum & terras, Romanæ semper ecclesie jure salvo, sicut hæc omnia lata per nos, de ipsorum fratrum consilio, super hujusmodi privatione, expositione ac occupatione, sententia seriose declarat :

Quia, ubi non est gubernator, populus corrumpitur, ne ipsorum Aragoniæ regni & terrarum populus, factus absque gubernatore, diutius vergeret in ruinam, dictam provisionem, sedi reservatam eidem, deliberavimus exequendam :

Et idè ad clarissimum genus tuum, illibatam ejusdem generis fidem, ad Domini devotionem, ad ipsum & eandem ecclesiam indefessam, fervidum zelum ad exaltationem fidei orthodoxæ, cujus idem genus contra hostes ipsius fidei semper exit singularis athleta, & ingentem illius potentiam, in obsequiis earundem fidei & ecclesie, feliciter temporibus retroactis expertam, considerationis sollicitæ oculos convertentes, ad executionem provisionis ipsius aliquem de ipso genere, sub DEI fiducia, quem semper ejusdem generis clara progenies, & regnum Franciæ inclitum, firmissimè credidit, devotissimè honoravit & coluit, de fratrum eorumdem consilio, deliberavimus eligendum.